43. — Nonnulli abusus orti sunt etiam ex ipsa subtilitate auctorum qui ne ignorantiae nota innodarentur ³, cantum firmum materialiter intactum servabant, quoad notulas tantum, formaliter vero crudelissime torquebant ac cruciabant! Etenim super notatione cantus firmi indicationes difficiles et aenigmaticas evolutionis contrapuncti ponebant pro variis vocibus, quae taliter inter se intricabantur ut nihil vel parum devotionis ac pietatis excitarent ⁴.

¹ « Nasce la gioia mia », vol. XIV, p. 118 ex madrigali I. L. Primavera, Scoto, Venezia 1565; Missa « Quando lieta sperai », vol. XX, pag. 50. Quandoque tamen cantiones erant sacrae, ut e. g. Missa « Qual è il più grande amor », I. P. Praenestinensis (vol. XXI, p. 62), et etiam moteti liturgici: cfr. supra.

² Dicendum tamen quod tempore Concilii Tridentini musici prudenter et caute abstinere a simili abusu; sic habetur I. P. Praenestini Missa sine nomine, vol. XV, p. 44, quae revera derivat a cantione « Je suis desheritée »; « Missa Primi toni », vol. XII, p. 26, quae a cantilena populari derivat « Io mi son giovinetta » cuius verba inveniuntur in Boccaccio, Decam. G. 9, nov. 10.

³ Etenim multae huiusmodi Missae hodie honore habentur et a multis choris canuntur.

⁴ Cfr. Bullam « Docta SS. PP. » Ioannis XXII: « adeo ut interdum antiphonarii et gradualis fundamenta despiciant, ignorant super quo aedificant... ».

⁴ « Nel 1400 ed oltre la metà del susseguente secolo, prendevano i maestri un tema popolare e conosciuto per lo più dal canto gregoriano, e v'intrecciavano sopra delle fughe e del *contrasti*, co' quali si formava il canto della messa intera...; presero alcuni maestri per soggetto delle loro messe alcune canzoni profane delle più note. Su quella sola dell'*uomo armato* ne furono composte più di cento. Passando di stravaganza in stravaganza, vi fu perfino chi fece una messa col *giuoco de' dadi*, regolando cioè la sua composizione su certe combinazioni tratte dai numeri, che risultavano dai dadi gettati. Una musica di questa fatta non era che un armonioso *problema* acustico, sciolto se si vuole per l'occhio, ma inestricabile per l'orecchio; un vero arzigogolo privo di significato intelligibile, un dottissimo rumore, che nulla diceva all'anima e nulla potea dirle »; Carpani G., *Le Haydine...*, Padova 1823 (cit. ab Alfieri, o. c., p. 16). En, eruditionis gratia, aliqua exempla: « *crescit in duplum, triplum* », h. e. duplici vel triplici mensura cantus augeri debebat; « *ut prius, sed dicitur retrograde* » vel etiam « *cancriza* », « *vade retro, Satanas* »!; nempe more hebraico; « *posterior priorem post tempus sequitur altior tono* »; « *canon in diapente post duo tempora* »; « *tempora bina sile, diapason postea scande* ». Quaedam interpretatione indigent: « *Si trinum quaeras, a summo tolle figuram* », et « *simul incipito diatessaron in subeundo* », nempe tertia vox canat 4 gradibus inferius, primam notam tamen omittat. Nonnumquam effatis S. Scripturae proverbialis, figuris ac signis utebantur; e. g. « *erunt duo in carne una* » nempe cantus est idem pro duabus partibus, at diversa temporis mensuratione; et si tres essent partes, notabant « *Trinitatem in unitate veneremur* » vel « *Trinus et unus* »; « *Quiescit qui superne volat, venit post me qui in puncto clamat* », nempe pars superior silet et incipit tantum ubi primum invenitur notula cum puncto; « *Qui se humiliat exaltabitur, Contraria contrariis curantur, Hic dantur antipodes* », nempe cantus repetendus est reversis intervallis; « *De minimis non curat*

Ipsa quidem verba cum a cantoribus potius quam ab ipso moduli artifice melodiae aptarentur, sine ulla proprietate ac elegantia proferebantur, atque intrinsecus ac vitalis nexus desiderabatur musicam inter et textum liturgicum, qui saepe incongrue aliis verbis farciebatur ¹.

Quid mirum igitur si Card. Capranica a Nicolao V (1447-55) requisitus « quid ei de illo canentium choro (nempe cappellae pontificiae) videretur, respondit: sacculum sibi porcellis plenum videri, audiri namque clamantium strepitum, sed nihil ex eo percipi »?! ².

CAPUT II.

Documenta iuris ecclesiastici.

ART. I. — ECCLESIASTICAM TRADITIONEM VINDICANTES.

44. — Nec defuerunt qui huiusmodi excessus deplorarent; audiatur pro omnibus perdolens conquestus quem *Lindanus* elevat:

«.....Psalmistarum locum induunt isti musici, non tantum ut de choro eüciantur dignissimi, cum propter vitae improbitatem, qua passim nimium sunt nobiles, tum propter impudicos amorum, aut indignos bellorum modulos sacris Dei laudibus insparsos; sed etiam propter theatricam magis sonorum confusionem, quam religiosam pietatis ac devotionis moderationem, quam piorum animis passim gignere noscuntur. Non enim nunc suo cantu musici auditorum animos ad pietatis cultum, coelestiaque

praelor », nempe minimae omittantur; « *Caecus non iudicat de colore, Nigra sum sed formosa, Noctem in diem vertere, Dum lucem habetis credite in lucem* », nempe nigrae notulae sicut albae canentur; « *Digniora sunt priora* », nempe notulae canendae sunt secundum ordinem valoris: longae, breves, semibreves, minimae cum pausis relativis et rhythmico diverso!; « *Accidens potest inesse et abesse praelor subiecti corruptionem* », nempe pars est ad libitum; « *Agnus secundus non est cum grege* » vel « *obiit* », nempe pars in secundo « *Agnus Dei* » taceat. Quaedam hilaritatem movent: « *Non sum haeres* » vel « *pupilli taceant* », nempe vox silcat ad versic. « *Haereditas mea versa est ad alienos* », « *Pupilli facti sumus* »; « *Bassus deposuit vestimentum* », nempe bassus silet ad vers. Magn. « *Deposuit potentes de sede* ». De his et aliis cfr. De Santi, CC XV, 4, 557 ss.; Casimiri, *Cantantibus organis*, Roma, 1924, p. 441-447.

¹ Cfr. De Santi, l. c.; ita e. g. « *Ave Kyrie Maria gratia plena Dominus tecum eleyson* » Petri de la Rue. Quandoque tamen, more troporum cantus gregoriani, pulcherrima nascuntur: « *Domine tibi unigenite Iesu Christe, Spiritus et alme orphanorum Paraclite, Domine Deus Agnus Dei Filius Patris primogenitus Mariae Virginis matris. Suscipe deprecationem nostram ad Mariae gloriam... Quoniam tu solus sanctus, Mariam sanctificans, tu solus Dominus Mariam coronans* » ex Missa De B. Virgine 6 voc. I. P. Praenestini (op. XII, p. 141 ss.).

² Cfr. Poggio, *Vita del Card. Capranica*, apud Steph. Balutium, Miscell. II, p. 266, 289.

excitant desideria, quam avocant, avertunt, alienant. Scio enim aliquando divinis me interfuisse laudibus, cum vel attentissimus auscultarem, ecquid forte psalleretur? ne unum quidem potuisse intelligere verbum; ita erant omnia syllabarum repetitionibus commixta, vocibus confusa, clamoribus potius horridulis, et incondito boatu, quam cantu obscurata. Quamquam non me fugiat, quibusdam musicam cum organis et musicis rectius videri retinenda: quibus equidem perlibenter assentiar, si una pro isto musices genere, quod nunc passim Ecclesias occupat, aliud introducatur et gratius, et rebus ipsis convenientius; et si non, ut oportet, pronuntiationi quam cantui vicinius, saltem rebus, quae canuntur aptius atque accomodatius.

«Nunc enim audire est laetissimos divinae laudis hymnos, tristissimis contaminari musicorum modulis, contra lugubres Ecclesiae threnos laetissimo effusos modulamine. Quid, quod divinos hymnos non modo theatricis, adeoque bellicis, et si dicere fas est, Galiardicis contaminant modis, sed venereis quoque conspurcant et amatoriiis? Unde illarum magis constantiam admiror Ecclesiarum, quae istum praevidentes divini cultus absum semel musicam illam choro maluerunt excludere, ut Traiecten. et quod audio Lugdunensis; quam illarum veneror magnificam, quam ipsi et putant et iactant adeo maiestatem, qua Dei chorum omni phonasorum syntagmate, vocum omnis generis discrimine, imo et tubarum clangore, cornetorum, quae vocant, stridore, alioque strepitu vario, ne quid praetermittere videantur, quod cantici verba semel obscuret, sensumque sepeliat et adobruat sibi praeclare gloriantur implesse. De quo plus hodie Cathedrales laborant passim Ecclesiae (quod sane non leviter cordatis omnibus est dolendum) quam ut habeant aut cantores Psalmorum intelligentes, aut Deum vita simul et voce moderata potius, quam incondito garritu laudantes. Verum hanc labem Ecclesiam inde forte contraxisse cuiquam videatur, quod quae nunc passim cantantur, non tam ad populi intelligentiam erudiendam, quod priscos ubique spectasse indubitatum est, quam ad meram Dei Optimi laudem, quocumque modo celebrandam frequentantur; de quo, eiusque remedio, quid sapientioribus videatur, audire malo disciturus, quam definire, indubiam plurimorum incursum reprehensionem. Sane ad istam (ut libere dicere liceat, quod citra praeiudicium in piorum deliberationem proponimus) non musicam, sed inconditam nebulonum lasciviam templis exturbandum nihil queat statui praeclarius, aut innovari salutaris, quam a Ioann. 22 pridem ante annos 240 legimus constitutum, Docta SS. Patrum... Quae constitutio, sicut et aliae innumerae, non tantum prudentissime sed et sanctissime definita, atque praescripta, nihil praeter seriam sui observationem desiderat: ad quam si Ecclesiarum cantus reformetur non est profecto quod magnopere conquerantur adversarii hac in parte... »¹.

¹ Lindanus W., *Panoplia evangelica*, Coloniae Agr., Cholinus M., 1575, lib. IV, c. 78, p. 407 ss.

45. — Praeclarum etiam dedit exemplum *Marcellus II* (1555) paucis illis diebus, in quibus Pontifex exstitit; refert enim *Massarelli A.*:

« Hac die Veneris sancta [12 Aprilis], Pontifex ad audienda sacra omnia descendit. Cum autem sacra ipsa a cantoribus non ea qua decet reverentia recitarentur, sed magis ab eis canctiones (sic) laetitiae cum eorum musicis concentibus proferri viderentur — quod valde alienum videbatur, ut his diebus, quibus ob memoriam passionis Domini mestos nos esse et lacrimis peccata nostra abstergere deceret, tum vocibus, tum musicis artibus summa laetitia exprimeretur, praesertim eo in loco, in quo caput ecclesiae et sacri christiani orbis cardines residerent — Pontifex ipse, vocatis ad se cantoribus ipsis, eis iniunxit ut quae his diebus sanctis in mysteriis passionis et mortis Christi recitanda erant, ea rei condecens vocibus referrent atque etiam ita referrent, ut quae proferebantur, audiri atque percipi possent. Quod quidem ab ipsis cantoribus cum maxima adstantium consolatione executioni demandatum est »¹.

ART. II. — DECRETA CONC. TRIDENTINI EORUMDEMQUE HISTORIA.

46. — Sed praesertim in Concilio Tridentino (1546-1563), quod restaurandae disciplinae in omnibus providere curavit, Patres reformationem musicae liturgicae discutiendam susceperunt in ultimis sessionibus².

Iam inde ab actibus praeparatoriis vota Patrum invenimus ad musicae abusus pellendos ab Ecclesiis.

Hieronymus Aleander, ineunte anno 1537, in sua de convocando Concilio sententia³ haec probe notat:

« Res divina perturbata fit nullo ordine, nulla gravitate, qua antea singulari quadam maiestate agebatur. Quid commemorarem aptissimam et sanctam illam musicam ac modulationem, qua Christiana ecclesia, quo tempore hic peregrinatur atque ex fide vivit, recreare sese a tot malis et oblectare solita est, canens immortalis Deo laudes sempiternas. Ea facta est artificiosa quadam ratione per ministerium Spiritus Sancti, ut, quicumque audiunt, mirifice accendantur, non inani quodam gaudio et fluxu, sed diuturna delectatione mentis et motu incitato ad laudandum Deum. Equidem ita existimo, et quis neget, vim quandam divinam inesse, quae transformet et rapiat animas hominum! Porro si quis intueatur illam

¹ CTd, pars II, A. Massarelli diar. VII. p. 256 ss.

² Cfr. Baini G., *Memorie...*, I, p. 74-275. Multa tamen nunc perfecte noscuntur ex actibus Concilii editis a Soc. Görresiana.

³ CTtr, pars I, p. 122, lln. 38 ss.

dignitatem in officiis cultuque ecclesiastico, in caeremoniis, nonne mystico quodam gaudio exultabit, cum intelliget, huiuscemodi ritus aliquam esse repraesentationem ministerii angelorum et omnium beatarum mentium in illo aeterno ac felici regno, ubi iugiter gratias agunt et collaudant Deum, cuius beneficentia tantam felicitatem adepti sunt ».

Itemque rescribunt *Martinus Bucero* et *Georgius Vicelio*, ineunte anno 1539 in *Formula concordiae Lipsiae accomodata* ¹:

« Postquam autem per veteres patres multae solemnes et devotae consuetudines circa officium missae observatae fuerunt, optaremus singulas ecclesias operam dare, ut istae, quantum ad veram emendationem populi conducere queant, denuo in verum usum reducerentur, sive fuerint diversae orationes, h y m n i, offertoria, vestes ceteraque omnia, quae apud populum ad veram solemnitatem et fidelem existimationem huius venerabilis sacramenti convenire possint ».

Praesertim vero utiles observationes ad Paulum P. M. proposuit (mense iunio 1543) *Frid. Nausea Blancicampianus* ep. Viennensis, quae uti fontes praecipui haberi possunt canonum Conc. Tridentini in materia, necnon posteriorum Pontificum dispositionum ac legum ².

In primis pseudo-reformatorum abusus denuntiat tenacissimos:

« Addo, quod nec ideo facile sint nobiscum concordaturi (nempe protestantes), quod facta concordia oporteret eos magna ex parte abrogare cantilenas istas germanicas, quibus ipsi plurifariam in suis ecclesiis abutuntur. Ex quibus haud pauci sunt versus, qui, ut summi pontificis auctoritatem, missam et bona opera religiosorumque instituta perperam reprobant, et diversoque laudantur ritus eorum novi novaque ipsorum dogmata. Iam vero quis tot a vera religione seductos populos facile sit avocaturus ab eiusmodi canticis, quibus viginti iam annis vel pluribus fortassis assueti sunt? Sin eiusmodi cantilenarum cum quadam levitate et invidia coniunctarum usus ad hunc modum publicitus in ecclesiis remanere debeat, non est ut sibi diu possit constare concordia, quum sint eiusmodi cantiones multis in verbis plane contrarie catholicis canticis » ³.

Ac proinde, circa lectiones et cantus monet ut: « Nihil nec legatur nec canatur in templo, nisi quod ex sacris sit literis de promptum vel cum illis consonet aut certe non discrepet, sed gra-

¹ Cfr. CTtr, p. I, p. 263, lin. 21-26.

² Cfr. infra can. Conc. Tridentini, Const. Alexandri VII « *Piae sollicitudinis* » et edict. seq.

³ CTtr, lib. I, p. 368, lin. 40-49.

vitae quadam sine ridiculo polleat; in quocumque tandem idiomate hoc ipsum legi canique solet »¹.

De cantoribus ab usibus loquens, hos ad quinque sic reducit:

« Primus quidem eorum est abusus, quod plerique ipsorum, ne unius quidem vel alterius note, quam vocant, scientiam habeant, sive, quod aliquam musices partem calleant, docendi demum per eorum succentores substitutos non citra derisionem nec sine magno apud omnes ludibrio.

« Secundus abusus ex priore descendens est, quod nulla est ipsis cura, quod sint vel emendate vel in emendato scripti libri, quorum est usus in templo, quum tamen vel unicum iota, perperam exaratum, facere possit perversum et haereticum sensum in verbis et orationibus, id quod in primis usu venire solet in ipsis, quae vocant, missalibus et breviariis, quae oportuit esse perquam emendatissime scripta et excusa.

« Tertius est eorum abusus, quod nil pensi habeant, an in cantando sit clamor vel amor, quum permittant saepe non nullos in choro reboare potius quam canere; nec animadvertunt, quod non recte sepe numero ob vel cantorum vel organorum concentum omitantur aut decurtentur ea, quae sunt in divinis officiis precipua. Cuius sane generis sunt lectiones prophetarum, epistole apostolorum, symbola fidei, prefationes et gratiarum actiones et preces et id genus alia, quorum isti magnam debent habere rationem.

« Quartus est eorum cantoribus abusus, quod minime advertunt, quomodo vel legatur vel canatur in choro, quandoquidem cantus ipse esse debet equalis, non precipitatus, sed clarus, distinctus, modicus, devotus, et ita quidem temperatus ad omnia, ut quaeque divina officia reverenter peragantur.

« Denique cantoribus abusus est, quod aliquoties in cantibus et organis in templo permittunt, quae magis lasciviam quam devotionem excitant, sinantque aliquando cani, quae non modo non ex divinis sunt desumpta scripturis, sed quae sunt ab eis omnino diversa vel certe minus spiritualia, maxime cum in lingua non consueta, utpote vernacula, legi soleant contra catholice ecclesiae morem et consuetudinem »².

Demum ita cantores monet: « Studeant quoscumque in choro libros habere bene correctos, et non alios permittant cantus, quam qui vel ex scriptura desumpti sint vel illi non adversentur. Inde per viros eruditos abiciendi qui non fiant suo ordine et tempore, quos Deo decet esse dignos et devotionis incensivos »³.

¹ Ibid., lib. VII, p. 421, num. VI, lin. 11-16.

² CTr, lib. V, p. 403, lin. 20-45.

³ Ibid., lib. VI, p. 416, num. VIII, lin. 5-8.